
Vývoj obyvatelstva v krajích České republiky, Úvod 

 2020 1 

Úvod 
Česká republika se od roku 2000 územně člení na čtrnáct vyšších územních samosprávných celků (krajů), 
jejichž hranice jsou vymezeny zákonem (zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření VÚSC v platném znění). Tato 
publikace se věnuje demografickému vývoji1 v krajích v posledních deseti letech, od roku konání posledního 
sčítání lidu v roce 2011 do roku 2020, se zaměřením na poslední rok. 

V průběhu let 2011–2020 došlo k úpravě hranic krajů pouze jedenkrát. K 1. lednu 2016 se změnily hranice 
sedmi krajů, a to Středočeského, Plzeňského, Karlovarského, Ústeckého, Jihomoravského, Olomouckého a 
Moravskoslezského, v souvislosti s účinností zákona č. 15/2015 Sb., o zrušení vojenského újezdu Brdy, 
o stanovení hranic vojenských újezdů, o změně hranic krajů a o změně souvisejících zákonů (zákon 
o hranicích vojenských újezdů). Změna hranic znamenala i změnu kraje bydliště obyvatel dotčených území, 
rozdíly v počtu obyvatel krajů před a po legislativní úpravě byly však zanedbatelné (změna kraje bydliště se 
dotkla v úhrnu 45 obyvatel). Data v celé desetileté časové řadě, tříděná dle územního členění platného 
v daném roce události, tak lze považovat za územně srovnatelná. 

Obr. A Kraje České republiky, 2020 

 
Tab. A Zkratky použité v grafech a kartogramech 

Název kraje Zkratka Název kraje Zkratka 

Hlavní město Praha PHA Královéhradecký HKK 
Středočeský STC Pardubický PAK 
Jihočeský JHC Vysočina VYS 
Plzeňský PLK Jihomoravský JHM 
Karlovarský KVK Olomoucký OLK 
Ústecký ULK Zlínský ZLK 
Liberecký LBK Moravskoslezský MSK 

 

                                                      

1 Oproti předchozím letům publikace nově neobsahuje kapitolu o vývoji potratovosti. Sběr dat o potratech má v gesci 
Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS ČR), který údaje zveřejňuje v tematické publikaci Potraty (viz 
www.uzis.cz). Český statistický úřad data sebraná ÚZIS ČR přebírá v nezměněné podobě, přičemž je lze i nadále najít 
ve standardních tabulkových publikacích (např. v Demografické ročence ČR na https://www.czso.cz/csu/czso/publikace-
o-obyvatelstvu). 

STC

JHC

PLK

JHM

VYS

ULK

OLK

MSKPAK

HKK

ZLK

KVK

LBK

PHA

hranice krajů


